
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE SVILUPPO RURALE

DGR n. 706 del 25/10/2023

OGGETTO: COMPLEMENTO DI PROGRAMMAZIONE ABRUZZO PER LO SVILUPPO RURALE 2023/2027.
COSTITUZIONE DEL “TAVOLO REGIONALE AKIS”.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 25/10/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE ASSENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE SVILUPPO RURALE

OGGETTO: COMPLEMENTO DI PROGRAMMAZIONE ABRUZZO PER LO SVILUPPO
RURALE 2023/2027. COSTITUZIONE DEL “TAVOLO REGIONALE AKIS”.

VISTI:

-il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021
recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di
garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

-il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il
regolamento (UE) n. 1306/2013;

-il Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 che
modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti
agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014
concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione delle
indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure
specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche dell'Unione;

RICHIAMATA la DGR n. 904 del 29 dicembre 2022 avente ad oggetto: “Regolamento (UE)
n.2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio. Complemento di programmazione Abruzzo
per lo Sviluppo Rurale 2023/2027 (CSR). Approvazione CSR "Versione 1";

DATO ATTO:

file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]


-      che con Decisione di Esecuzione della Commissione del 2.12.2022, numero C (2022) 8645
final, è stato approvato il piano strategico della PAC 2023/2027 (di seguito PSP 2023/2027)
dell'Italia ai fini del sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale CCI: 2023IT06AFSP001;

-      che conformemente al Reg. (UE) 2021/2115, ciascuna Regione può regionalizzare gli elementi
relativi alla politica di sviluppo rurale attraverso l’adozione di un Complemento regionale per lo
Sviluppo Rurale 2023/2027” (CSR), quale documento regionale attuativo della strategia nazionale
contenuta nel PSN della PAC;

RILEVATO CHE:

-      l'impostazione strategica dell'intervento AKIS (Agricultural Knowledge and Innovation
System) nell'ambito della PAC italiana è descritta nel capitolo 8 del PSP 2023/2027 e prevede 9
interventi, di cui 3 nelle tipologie relative alla “Cooperazione” (art. 77 del Reg. UE 2021/2115) e 6
in quelle di “Scambio di conoscenze e informazioni” (art. 78 del Reg. UE 2021/2115);

-      la strategia regionale punta a valorizzare il contributo che i diversi soggetti dell’AKIS possono
dare per il raggiungimento degli obiettivi della PAC, con un approccio sistemico ai servizi, fornendo
adeguato supporto all’adozione dell’innovazione a favore delle aziende agricole, forestali e delle
aree rurali regionali con tutti gli interventi relativi all’AKIS;

-      l’obiettivo trasversale “AKIS (Agricultural Knowledge and Innovation System – Sistema di
conoscenza e innovazione in campo agricolo) è finalizzato a promuovere la conoscenza,
l’innovazione e la digitalizzazione nel settore agricolo e nelle aree rurali ed è pertanto fondamentale
per conseguire l’ammodernamento del settore e imprescindibile per poter affrontare efficacemente
le sfide poste a tutto il settore in seguito alla diminuzione delle risorse naturali a disposizione, alla
pressione sull’ambiente e al cambiamento climatico.

-      ai sensi dell'articolo 3, comma 9 del Regolamento (UE) 2021/2115 l’AKIS rappresenta “la
combinazione di flussi organizzativi e di conoscenze tra persone, organizzazioni e istituzioni che
utilizzano e producono conoscenza nel settore dell’agricoltura e in quelli correlati”;

-il sistema della conoscenza e dell’innovazione nazionale e regionale è caratterizzato da una
pluralità di attori e livelli. Le Regioni, infatti, hanno competenza in materia di agricoltura,
consulenza, istruzione e formazione professionale; le norme generali dell’istruzione scolastica e
universitaria sono, invece, di competenza dello Stato centrale, mentre la ricerca è materia di
competenza concorrente di Stato e Regioni/Province autonome;

-l’AKIS regionale è in particolare composto da una pluralità di soggetti, molti dei quali sono al
tempo stesso produttori e utilizzatori di conoscenza;

CONSIDERATO che il Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale
2023/2027 (CSR), "Versione 1", approvato con la DGR n. 904 del 29 dicembre 2022, descrive la
Strategia AKIS regionale definendo:



-l’assetto organizzativo generale previsto per l'AKIS regionale;

-le modalità di lavoro sinergico, nel quadro dell'AKIS regionale, tra i servizi di consulenza, la
ricerca e le reti della PAC;

-l'organizzazione dei servizi di consulenza regionale;

-la connotazione dell’AKIS regionale: missione, obiettivi, scelte strategiche e le azioni regionali;

DATO ATTO che:

-gli interventi attuati nel periodo di programmazione 2014-2022 hanno permesso di avviare un
percorso di progressivo avvicinamento e dialogo tra gli attori dell’AKIS, ma i flussi organizzativi e
di conoscenza non hanno ancora raggiunto un assetto sistemico;

-non esiste a livello regionale un sistema stabile e strutturato che permetta contatti e momenti di
scambio di conoscenze tra docenti degli OOFF, consulenti degli OOCC, Università ed Enti di
ricerca, associazioni di imprenditori e OOPP, né un sistema dedicato a stimolare l’aggregazione
delle imprese e degli altri attori dell’AKIS con il fine di individuare e analizzare i fabbisogni di
innovazione e le possibili soluzioni;

RAVVISATA la necessità di promuovere un maggior coordinamento e ridurre la frammentazione
delle azioni AKIS, a livello regionale;

CONSIDERATO che:

-nella programmazione 2023-2027, la PAC intende promuovere un settore agricolo smart
(intelligente) e resiliente, sostenere la cura per l’ambiente e l’azione per il clima, e stimolare la
crescita e l’occupazione nelle aree rurali;

-la Regione Abruzzo, per il tramite del Dipartimento Agricoltura, intende promuovere maggiori
sinergie con le politiche di ricerca e innovazione e un maggior coordinamento al fine di ridurre la
frammentazione delle azioni AKIS, a livello regionale, anche al fine di assicurare il collegamento
tra la programmazione 2014/2022 e la programmazione 2023/2027;

-il Direttore del Dipartimento, in qualità di Autorità di Gestione regionale del PSR 2014/2022 e del
CSR Abruzzo 2023/2027, ha provveduto, ai fini della costituzione un “Tavolo regionale AKIS”, a
richiedere agli Organismi, Enti e rappresentanze regionali di ciascuna categoria di attori, secondo
quanto previsto dal Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023/2027
(CSR), "Versione 1", approvato con la DGR n. 904 del 29 dicembre 2022, l’individuazione formale
dei propri rappresentanti e dei relativi supplenti,con note:

Protocollo Nr. 0297335/23 del 10/07/2023 – agli Organismi di formazione accreditati dalla
Regione Abruzzo;



Protocollo Nr. 0297829/23 del 10/07/2023 – ai Dipartimento Lavoro - Sociale e Dipartimento
Presidenza della Regione Abruzzo

Protocollo Nr. 0317487/23 del 24/07/2023, ai restanti componenti del costituendo “Tavolo AKIS”
– (Organismi, Enti e rappresentanze regionali di ciascuna categoria di attori, secondo quanto
previsto dal Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023/2027 (CSR),
"Versione 1", approvato con la DGR n. 904 del 29 dicembre 2022);

PRESO ATTO dei riscontri pervenuti, a seguito delle richieste avanzate con le citate note dal
Dipartimento Agricoltura, con i quali Organismi, Enti e rappresentanze regionali di ciascuna
categoria di attori hanno comunicato i nominativi da inserire quali componenti del “Tavolo
regionale AKIS”;

RITENUTO NECESSARIO PREVEDERE CHE:

a)      sia formalizzata la costituzione di un “Tavolo regionale AKIS” con funzioni organizzative e
di coordinamento della Regione nel quale siedono le rappresentanze regionali di ciascuna categoria
di attori, secondo quanto previsto dal Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo
Rurale 2023/2027 (CSR), "Versione 1", approvato con la DGR n. 904 del 29 dicembre 2022;

b)     la iniziale composizione del Tavolo regionale AKIS è quella di cui all’Allegato A che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

c)      detta composizione potrà essere integrata, con successivi atti del Direttore del Dipartimento
Agricoltura, in raccordo con l’Assessore con delega all’Agricoltura, prevedendo, in ogni caso, che
potranno far parte del Tavolo soggetti idonei a rappresentare interessi riconducibili al territorio
regionale, al suo sviluppo e alla sua integrazione socio-economica;

d)     il Direttore del Dipartimento Agricoltura provveda all’esecuzione del presente atto, anche con
riferimento alla integrazione della composizione del Tavolo regionale AKIS, nel rispetto del
requisito della rappresentanza previsto dal Complemento di programmazione Abruzzo per lo
Sviluppo Rurale 2023/2027 (CSR), "Versione 1", approvato con la DGR n. 904 del 29 dicembre
2022;

e)      il Direttore del Dipartimento Agricoltura adotti atti ricognitivi periodici relativi alla
composizione del Tavolo regionale AKIS, da pubblicare sul sito istituzionale della Regione, al fine
di assicurare la massima conoscibilità del percorso sinergico con le politiche di ricerca e



innovazione e un maggior coordinamento al fine di ridurre la frammentazione delle azioni AKIS, a
livello regionale;

f)      il Tavolo regionale AKIS si interfaccerà con i responsabili FESR FSE+ sui temi opportuni e si
rapporterà al Coordinamento AKIS nazionale mediante un referente regionale;

g)     che il Tavolo regionale AKIS ha il compito di definire l’architettura organizzativa dell’AKIS
regionale e i flussi informativi minimi tra gli attori e di coordinare la definizione e l’attuazione delle
politiche per l’innovazione e la conoscenza per il settore agroalimentare e forestale nel territorio
della Regione Abruzzo individuandone le priorità e curandone il periodico aggiornamento;

h)     che il Tavolo regione AKIS potrà avviare azioni di raccordo con la Rete nazionale PAC
prevista all’art. 126 del Regolamento 2115/2021 nonché con la Rete Interregionale della Ricerca
Agraria Forestale Acquacoltura e Pesca riconosciuta il 4/10/2001 dalla Conferenza dei Presidenti
delle Regioni e Province autonome anche per partecipare ad iniziative specifiche (Piattaforme
tecnologiche ecc.) e per porre in evidenza specifiche esigenze correlate all’attività di ricerca e di
servizio a imprese e territori;

i)il Tavolo regionale AKIS possa essere convocato dall’Amministrazione regionale anche in
composizione ridotta, in relazione alle tematiche oggetto di confronto e all’urgenza di assumere
decisioni di indirizzo e di livello amministrativo e gestionale;

RITENUTO, inoltre, necessario definire con successivo provvedimento, uno specifico documento,
attuativo della strategia regionale AKIS, dettagliandone le modalità, i tempi, i destinatari finali e i
risultati attesi in uno specifico piano di attività, che andrà progressivamente aggiornato ed integrato
in base allo sviluppo della programmazione regionale;

DATO ATTO:

-che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

-del parere di regolarità e legittimità della presente deliberazione espresso dalla Direttrice del Dipartimento
Agricoltura, in osservanza degli articoli 23 e 24 della LR. 77/1999, attraverso la sottoscrizione della stessa;



VISTA la L.R.14 settembre 1999, n. 77 recante: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro
della Regione Abruzzo”;

UDITO l’Assessore con delega all’Agricoltura, all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente;

A termini delle vigenti norme legislative e regolamentari e a voti unanimi espressi nella forma di
legge;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate:

-di costituire il “Tavolo regionale AKIS”, al fine di promuovere la conoscenza e l’innovazione nel
settore agricolo e nelle aree rurali per il periodo 2023/2027, con funzioni organizzative e di
coordinamento della Regione nel quale siedono le rappresentanze regionali di ciascuna categoria di
attori, secondo quanto previsto dal Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo
Rurale 2023/2027 (CSR), "Versione 1", approvato con la DGR n. 904 del 29 dicembre 2022;

-di stabilire che:

a)      la iniziale composizione del Tavolo regionale AKIS è quella di cui all’Allegato A che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

b)     detta composizione potrà essere integrata, con successivi atti del Direttore del Dipartimento
Agricoltura, in raccordo con l’Assessore con delega all’Agricoltura, prevedendo, in ogni caso, che
potranno far parte del Tavolo soggetti idonei a rappresentare interessi riconducibili al territorio
regionale, al suo sviluppo e alla sua integrazione socio-economica;

c)      il Direttore del Dipartimento Agricoltura provveda all’esecuzione del presente atto, anche con
riferimento alla integrazione della composizione del Tavolo regionale AKIS, nel rispetto del
requisito della rappresentanza previsto dal Complemento di programmazione Abruzzo per lo
Sviluppo Rurale 2023/2027 (CSR), "Versione 1", approvato con la DGR n. 904 del 29 dicembre
2022;

d)     il Direttore del Dipartimento Agricoltura adotti atti ricognitivi periodici relativi alla
composizione del Tavolo regionale AKIS, da pubblicare sul sito istituzionale della Regione, al fine
di assicurare la massima conoscibilità del percorso sinergico con le politiche di ricerca e
innovazione e un maggior coordinamento al fine di ridurre la frammentazione delle azioni AKIS, a
livello regionale;

e)      il Tavolo regionale AKIS si interfaccerà con i responsabili FESR FSE+ sui temi opportuni e si
rapporterà al Coordinamento AKIS nazionale mediante un referente regionale;



f)      il Tavolo regionale AKIS ha il compito di definire l’architettura organizzativa dell’AKIS
regionale e i flussi informativi minimi tra gli attori e di coordinare la definizione e l’attuazione delle
politiche per l’innovazione e la conoscenza per il settore agroalimentare e forestale nel territorio
della Regione Abruzzo individuandone le priorità e curandone il periodico aggiornamento;

g)     il Tavolo regione AKIS potrà avviare azioni di raccordo con la Rete nazionale PAC prevista
all’art. 126 del regolamento 2115/2021 nonché con la Rete Interregionale della Ricerca Agraria
Forestale Acquacoltura e Pesca riconosciuta il 4/10/2001 dalla Conferenza dei Presidenti delle
Regioni e Province autonome anche per partecipare ad iniziative specifiche (Piattaforme
tecnologiche ecc.) e per porre in evidenza specifiche esigenze correlate all’attività di ricerca e di
servizio a imprese e territori;

h)     il Tavolo regionale AKIS possa essere convocato dall’Amministrazione regionale anche in
composizione ridotta, in relazione alle tematiche oggetto di confronto e all’urgenza di assumere
decisioni di indirizzo e di livello amministrativo e gestionale;

-di incaricare il Direttore del Dipartimento Agricoltura all’esecuzione del presente atto, anche con
riferimento alla integrazione della composizione del Tavolo regionale AKIS, nel rispetto del
requisito della rappresentanza previsto dal Complemento di programmazione Abruzzo per lo
Sviluppo Rurale 2023/2027 (CSR), "Versione 1", approvato con la DGR n. 904 del 29 dicembre
2022;

-di stabilire che il Direttore del Dipartimento Agricoltura adotti atti ricognitivi periodici relativi alla
composizione del Tavolo regionale AKIS, da pubblicare sul sito istituzionale della Regione al fine
di assicurare la massima conoscibilità del percorso sinergico con le politiche di ricerca e
innovazione e un maggior coordinamento al fine di ridurre la frammentazione delle azioni AKIS, a
livello regionale;

-di definire con successivo provvedimento, uno specifico documento, attuativo della strategia
regionale AKIS coerentemente con quanto concordato a livello nazionale e con quanto previsto in
ciascun CSR, dettagliandone le modalità, i tempi, i destinatari finali e i risultati attesi in uno
specifico piano di attività, che andrà progressivamente aggiornato ed integrato in base allo sviluppo
della programmazione regionale;

-di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;



-di pubblicare la presente deliberazione, completa dell’Allegato A, sul sito istituzionale della
Regione Abruzzo, sezione “Agricoltura Caccia Pesca”, sottosezione “Politica Agricola Comune
(PAC) 2023/2027”.

N. Allegati:1 – “Allegato A”



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE SVILUPPO RURALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Maria Cristina Beccia

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Maria Cristina Beccia

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato A.pdf

Impronta DAE93BA4E13A83620F048EE457C54AD706BCFD4ECB65AD5F031AFE6943FB1AC1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE SVILUPPO RURALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 25/10/2023 21:11:56
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 26/10/2023 10:41:28
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


